
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717  109Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de fevereiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1042700

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 64 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/656483;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras JULIE DE LIMA RODRIGUES, Identidade Fun-
cional nº 5931309/2, ocupante do cargo de Gerente e DANIELLE SILVA 
FERREIRA, Identidade Funcional nº 5969848/1, ocupante do cargo de 
Secretário de Diretoria, lotadas na Diretoria de Educação, Profissional e 
Tecnológica – DETEC, na qualidade de Fiscal Titular e Suplente, respectiva-
mente, que por este instrumento tomam ciência expressa da comunicação 
recebida, sem prejuízo de suas atividades do cargo que ocupam para fis-
calizarem a execução do Contrato nº 02/2023, celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET e a empresa COSTA IMPRESSÕES LTDA, que tem 
como objeto do presente instrumento é PRORROGAR o prazo da vigência 
do Contrato nº 02/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta 
ocasião, o período de 26/01/2024 a 26/01/2025, nos termos do inciso II 
do art. 57, da Lei n.º 8.666/93.
II – Caberá as servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III  – Fica revogada a PORTARIA nº 456 de 20 de setembro de 2023, publi-
cada no DOE nº 35.550 de 22/09/2023.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de fevereiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
 Secretário de Estado

Protocolo: 1042343

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 052 de 05 de feve-
reiro de 2024, publicada no DOE nº 35.707 de 07/02/2024. Protocolo nº 
1038635.
ONDE SE LÊ: ...

Nome CPF nº Unidade Localidade

ELICLEUDE RODRIGUES LIMA 006.184.072-60 EEEFM Pres. Tancredo de Almeida 
Neves Melgaço - PA

JOÃO DE DEUS BARBOSA BAENA 005.005.812-66 Polo Breve Breves - PA

JESIANE TEIXEIRA VANZELER 020.177.452-60 EEEM Deputado Nicias Ribeiro Portel - PA

HELLEN JONHARA COSTA MARQUES 550.753.982-00 EETEPA Breves - PA

LEIA-SE: ....

Nome CPF nº Unidade Localidade

ELICLEUDE RODRIGUES LIMA 006.184.072-60 EEEFM Pres. Tancredo de Almeida 
Neves Melgaço - PA

JOÃO DE DEUS BARBOSA BAENA 005.005.812-66 EETEPA Breve Breves - PA

JESIANE TEIXEIRA VANZELER 020.177.452-60 EEEM Deputado Nicias Ribeiro Portel - PA

HELLEN JONHARA COSTA MARQUES 550.753.982-00 EETEPA – Breves (Unidade 
Remota)

São Sebastião da Boa 
Vista - PA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de fevereiro de 2024.

Protocolo: 1042547

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação nº 01/2024
Data: 16/02/2024
Valor global: R$ 1.851.390,72 (um milhão, oitocentos e cinquenta e um 
mil, trezentos e noventa reais e setenta e dois centavos).
Objeto: Prestação de serviços de internet e link de dados de 50 Mbps (rádio 
e fibra) através da rede de telecomunicações do estado do Pará, conforme 
descrito no termo de referência, o qual ADERE a este documento para 
todos os fins.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: O presente contrato é oriundo de contratação direta por DISPENSA 
DE LICITAÇÃO constante no PAE nº 2023/1437787 e é regido pelo art.75, 
inciso IX da lei 14.133/21.
Data da ratificação: 19/02/2024.
Recursos orçamentários:
Funcional Programática: 48101.12.126.1511.2192, 
48101.12.362.1511.2194, 48101.12.366.1511.2195, 
48101.12.362.1511.8478. Elemento de despesa: 339040 Fonte: 
01500000001, 02500000001, 01708000024, 02708000024. PI’s: 
1010002192C, 1010002194C, 1010002195C, 1010008478C.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ Nº 05.059.613/0001-18.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 10, CEP 66820-000, Belém/PA.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1042442

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 01/2024
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ Nº 05.059.613/0001-18.
Data: 19/02/2024
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS

Protocolo: 1042444

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de licitação: 02/2024
Data: 19/02/2024
Valor: R$ 7.650,000,00 (sete milhões seiscentos e cinquenta mil reais).
Objeto: O objeto do presente instrumento consiste na contratação da pres-
tação do serviço educacional, com fornecedor exclusivo, do quantitativo 
máximo de 3.000 (três mil) certificações profissionais de competências 
para os cursos técnicos previstos no Termo de Referência, parte integrante 
deste Contrato, visando atender as demandas identificadas por certificação 
profissional para os trabalhadores (as) dos municípios paraenses deman-
dantes, promovendo-se, assim, a inclusão produtiva, requalificação profis-
sional e elevação da escolaridade desses profissionais.
Fundamentação legal e justificativa de inexigibilidade de licitação: A pre-
sente contratação fundamenta-se na Lei Federal nº 14.133/2021, especial-
mente do art. 74, inciso I.
Data da ratificação: 19/02/2024.
Recursos orçamentários:
Funcional Programática: 480101.12.363.1511.8507 Elemento de despesa: 
339039 Fonte: 01500000001/ 02500000001 / 01708000024 / 02708000024 
PI: 101.000.8507C Funcional Programática: 480101.12.362.1511.2194 
Elemento de despesa: 339039 Fonte: 01500000001/ 02500000001 / 
01708000024 / 02708000024 PI: 101.000.2194C.
Contratado: INSTITUTO DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA AVANÇADA DA AMA-
ZÔNIA LTDA – IETAAM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.240.737/0001-35.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, nº 2630, Bairro: Nova Maram-
baia, CEP: 66640-000, Belém/PA.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1042364

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 02/2024
Contratada: INSTITUTO DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA AVANÇADA DA AMA-
ZÔNIA LTDA – IETAAM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.240.737/0001-35.
Data: 19/02/2024
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS

Protocolo: 1042367

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO TED Nº 01/2024 - SECTET
Processo Eletrônico nº 2024/108489
Assinatura: 19/02/2024
Objeto: Adequação dos Termos de Execução Descentralizada - TED à nova 
Dotação Orçamentária estabelecida para o exercício de 2024, de acordo 
com a tabela abaixo, em conformidade com os termos do § 2º, artigo 15, 
do Decreto Federal nº 10.426/2020.


